REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD

PARRAL

Direccién Asesoria Juridica ./

DECRETO ALCALDICIO No _ 3 ¢

VISTQOS:

PARRAL, 04 de Febrero de 2011.-

—

1).- Convenios de Transferencia de Recursos, suscritos con fecha 12 de
Octubre del afio 2010, entre el Ministerio de Educacién y la 1. Municipalidad
de Parral, para Proyectos de Reparaciones de Infraestructura Postulados al
“Plan de Reparaciones Menores”.-

2).- Decretos Exentos N° 4.004, 4.005, 4.006, 4.007, 4.008 y 4.009, todos
de fecha 25 de Noviembre del afio 2010, que aprueban los Convenios antes
referidos

3).- Las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas Yy demas
antecedentes de la Licitacion Publica “PLAN DE REPARACIONES
MENORES DE 6 ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES DE PARRAL",
Linea N° 1 Reparaciones Menores Escuela Nider Orrego Quevedo de
Parral”.-

4).- Decreto Alcaldicio N° 810 de fecha 01 de Diciembre del afic 2010, que
aprueba las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demas
antecedentes de la Licitacion Publica referida.-

5).- Decreto Alcaldicio N° 824 de fecha 13 de Diciembre del afio 2010, que
designa integrantes de la Comisién de Apertura y Evaluaciéon de las
Propuestas.-

6).- Decreto Alcaldicio N° 850 de fecha 21 de Diciembre de 2010, que
corrige el Decreto Alcaldicio antes aludido.-

7).- Decreto Alcaldicio N© 866 de fecha 31 de Diciembre 2010, que adjudica
la Licitacion Publica referida.-

8).- Contrato Ad-Referéndum de fecha 28 de Enero de 2011, suscrito entre
la I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde Titular
don ISRAEL ANTONIO URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte don
OSVALDO IGNACIO MOLINA LEPE.-

9).- La Ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministro y Prestacion de Servicios y su Reglamento, Art. 10 N© 3, que
sefiala las circunstancias en que procede la contratacién directa de modo
excepcional.-

10).- Las facultades que me confieren la Ley N© 18.695 de 1988, Ley

Orgénica Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores,
y legislacion vigente.-

DECRETO

1.- APRUEBESE, el Contrato Ad-Referéndum, suscrito con fecha 28 de Enero de 2011,
entre la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde Titular don
ISRAEL ANTONIO URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte don OSVALDO IGNACIO
MOLINA LEPE, Cédula Nacional de Identidad N° 9.936.859-4, contrato que se entiende
incorporado al presente Decreto.-

2.- ESTABLECESE, que el valor del referido contrato sera de Diecisiete millones
sesenta y dos mil ochocientos cincuenta y un pesos ($17.062.851.-), con
impuesto al valor agregado incluido.- El contrato serd financiado con recursos
provenientes en un ochenta por ciento (80%) del Ministerio de Educacion a través del
Plan de Emergencia, Infraestructura y Equipamiento Escolar — Plan de Reparaciones




Menores y el veinte por ciento (20%) restante serd financiado con recursos
municipales.-

3.- ESTABLECESE, que se otorgard anticipo de hasta un veinticinco por ciento (25%) del
monto contratado, el que se garantizara con Boleta Bancaria, tomada a favor del Ministerio
de Educacién.-

4.- ESTABLECESE, que no se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa
autorizacion por escrito, de la Unidad Técnica, previa solicitud analizada e informada por el
ITO.- De ser asi, ésta deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado para la
ejecucién de las obras.- Los aumentos efectivos provenientes de aumentos de obra, obras
nuevas o extraordinarias, modificacién de las obras previstas o el empleo de materiales no
considerados, no podran sobrepasar en conjunto el treinta por ciento (30%) del monto
inicial del contrato, contabilizando las disminuciones convenidas.- El aumento de plazo serd
proporcional al aumento de obra, plazo que se determinara en la autorizaciéon que otorgue
la Unidad Técnica.-

5.- ESTABLECESE, que a contar de la fecha del Acta de Entrega de Terreno, el
Contratista dispondra de un plazo maximo de ejecucién de Cincuenta (50) dias
corridos.- Se considerara plazo de inicio para la ejecucion de la obra la fecha de entrega
de terreno, de la cual se levantara un Acta.- En ésta constara ademas, la entrega de otros
antecedentes de la obra y del punto de origen del trazado de la misma, en su caso.- De
todo ello se dejara constancia, ademdas en el Libro de Obra.- El plazo de ejecucion serd el
ofrecido y adjudicado en la licitaciéon.- El contratista estd obligado a cumplir durante la
ejecucién de la obra, con los plazos acordados, todo de conformidad a lo estipulado en la
cldusula Décima del Contrato antes referido, la que se da por expresamente reproducida
para todos los efectos legales.-

6.- ESTABLECESE, que el contratista adjudicado podra solicitar aumento de plazo
invocando las siguientes razones: aumento de obra ordenado por la Unidad Técnica,
problemas de fuerza mayor o caso fortuito, lo que debera ser calificado por el ITO y/o la
Unidad Técnica, siendo esta ultima quien resuelva sobre su aprobaciéon o rechazo.- De
todas maneras, salvo el aumento de obra ordenado por la Unidad Técnica, el aumento de
plazo no irrogaria un mayor costo para esta.-

7.- IMPUTESE, el gasto que representa este Decreto al ftem 215-31-02-004-001-029
“Reparacion y Habilitacién Escuela Nider Orrego”, del Presupuesto Municipal vigente.-

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE .-
Los antecedentes que corresponda para Carpeta de la Contraloria General de la Republica
Region del Maule.-

ALE

Vo B° ASESOR JURIDICO

IUE/ARC/DDB/gam.
DISTRIBUCION | .
1.- CONTRALORIA REGION DEL MAULE
2.- OFICINA DE PARTES v
3.- DIRECCION FINANZAS
4.- DIRECCION CONTROL
S.- DIRECCION SECPLAN
6.- CARPETA SECPLAN

7.- DIRECCION OBRAS

8.- DIRECCION JURIDICA
9.- INTERESADO




SUPLENTE DE
JORGE GILLET BEB!

Pavrral
ST

crece ~f~carca de t

RE MUNICIPALIDAD
PARRAL

&
N

; CONTRATO AD - REFERENDUM

En Parral, RepuUblica de Chile, a 28 de Enero de 2011, comparecen por
una parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Tributario nimero
sesenta y nueve millones ciento treinta mil setecientos guién K (N° 69.130.700-K),
representada legalmente por su Alcalde don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, Cédula Nacional de Identidad nimero cuatro millones ochocientos sesenta
mil cuatrocientos setenta y siete guion tres (N° 4.860.477-3), ambos domiciliados en
calle Dieciocho N° 720 de esta ciudad y comuna de Parral, en adelante denominada
simplemente como “la Mandante”; y por otra parte don OSVALDO IGNACIO
MOLINA LEPE, Cédula Nacional de Identidad nimero nueve millones novecientos
treinta y seis mil ochocientos cincuenta y nueve guion cuatro (N° 9.936.859-4),
domiciliado en calle Ejército N© 371, Oficina 15, Santiago Centro, Region Metropolitana
y de transito en ésta, en adelante “el contratista” o “el adjudicatario”; los
comparecientes chilenos mayores de edad, quienes acreditan su identidad con las
cédulas anotadas y exponen que vienen en celebrar el siguiente contrato:

CLAUSULA PRIMERA: La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, encarga a don
OSVALDO IGNACIO MOLINA LEPE, la ejecucion de la obra denominada “PLAN de
REPARACIONES MENORES, 6 ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES DE
PARRAL”, Linea N° 1 Reparaciones Menores Escuela Nider Orrego Quevedo de
Parral”, de acuerdo a las Bases Administrativas, Especificaciones Técnicas y demas
antecedentes de la obra, que forman parte integrante del presente contrato.-

ITEM PARTIDA UNIDAD | CANTIDAD UNITARIO TOTAL
0.1.- PERMISOS Gl 1 250,0001 $ 250,000
0.2.- ENSAYO DE MATERIALES: Gi 1 320,166 | $ 329,166
0.3.- ASEQ Y CUIDADO DE LA OBRA: Gl 1 215,833| $ 215,833
0.4.- LETRERO DE OBRA: Un 1 183,333| $§ 183,333

1/ | OBRAS PROVISIONALES Y TRABAJOS PREVIOS
1. OBRAS PROVISIONALES.
1M Instalaciones Provisionales Gl 1 250,000 $ 250,000
11.2 Construcciones Provisorias Gl 1 291,666 | $ 291,666

2/ | OBRAS DE DEMOLICION

21, DEMOLICIONES
211 DEMOLICION DE MUROS m2 85 1,400 $ 119,000
3/ | REPARACIONES
31, GRIETAS (D,V,H) mi 118 18,833 | § 2,222,204
3.2 ENCUENTROS DE ALBANILERIA CON HORMIGON | m 22 27,083| $ 595,826
3.3 MACHONES Y PILARES lu 13 116,666 | $ 1,516,658
3.4 MISCELANEOS
341 GRIETAS MENORES Gl 1 500,000 | $ 500,000
342~ | REPARACION MURO 18-17 al 1 708,333{ $ 708,333
35 REPARACION CUBIERTA COMEDOR GL 1 600,000 $ 600,000
36 RETIRO E INSTALACION PANDERETA ML 160 25,000 | $ 4,000,000
4/ | ASEO Y ENTREGA FINAL. Gl 1 166,666 | $ 166,666
TOTAL COSTO OBRA $ 11,948,775
G. GENERALES 5% $ 597,439
UTILIDAD 15% $ 1,792,316
TOTAL NETO $ 14,338,530
IVA 19% $ 2,724,321

TOTAL OBRA $ 17,062,851




CLAUSULA SEGUNDA: El presente contrato sera a suma alzada, en pesos chilenos,
sin reajustes, ni intereses de ninguna especie, aun en caso de desvalorizacién,
imprevistos o cuaiquier otra causa.-

CLAUSULA TERCERA: El valor del presente contrato sera de Diecisiete millones
sesenta y dos mil ochocientos cincuenta y un pesos ($17.062.851.-), con
impuesto al valor agregado incluido.- El contrato sera financiado con recursos
provenientes en un ochenta por ciento (80%) del Ministerio de Educacion a través del
Plan de Emergencia, Infraestructura y Equipamiento Escolar - Plan de Reparaciones
Menores y el veinte por ciento (20%) restante serad financiado con recursos
municipales.-

CLAUSULA CUARTA: Se otorgara anticipo de hasta un veinticinco por ciento (25%)
del monto contratado, el que se garantizara con Boleta Bancaria, tomada a favor del
Ministerio de Educacion.-

CLA LA INTA: Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato por cada

Obra: El adjudicatario debera garantizar el fiel cumplimiento de contrato, con una
boleta bancaria de garantia o vale vista, por un monto equivalente al diez por ciento
(10%) del valor total de su oferta, con una vigencia no inferior al plazo de la obra mas
sesenta (60) dias corridos desde la fecha de suscripcién del mismo.- Esta garantia
serd extendida a favor de la Tesoreria Municipal de Parral y deberd ser entregada a
mas tardar al momento de suscribirse el referido contrato.- Dicho documento debera
indicar la siguiente glosa: En garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato de la
Obra: “Plan de Reparaciones Menores, 6 Establecimientos Educacionales de Parral”,
Linea N° 1 Reparaciones Menores Escuela Nider Orrego Quevedo de Parrai”.- En caso
de presentar Vale Vista, la glosa debera estar escrita al reverso del documento.- El
proponente debera indicar el numero telefénico de la institucién financiera que emitid
la garantia y el nombre del contacto de dicha empresa, para revisar la veracidad del
documento.- La no entrega de dicho documento, en la oportunidad indicada, dard
- derecho a la Unidad Técnica a hacer efectiva la garantia de Seriedad de la Oferta
establecida en el articulo anterior.- Esta garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato,
sera devuelta una vez realizada la recepcion provisoria y presentada la garantia por la
Buena Ejecucion de la Obra.- Garantia por Aumento de Obras: Todo aumento de
obra debera ser caucionado por garantias complementarias equivalentes al diez por
ciento (10%) del monto del aumento de contrato o ser reemplazada la garantia de Fiel
Cumplimiento por otra que incluya los nuevos montos.- En todo, tendra el mismo
tratamiento que la garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato.- Garantia por
Anticipo: El adjudicatario deberd garantizar el Anticipo con una boleta bancaria de
garantia, por un monto equivalente al anticipo, con una vigencia no inferior al plazo de
la obra mas sesenta (60) dias corridos desde la fecha de suscripcién del mismo. Esta
garantia sera extendida a favor del Ministerio de Educacion y debera ser entregada a
mas tardar al momento de suscribirse el referido contrato.- Dicho documento debera
indicar la siguiente glosa: En garantia por Anticipo de la Obra: “Plan de Reparaciones
Menores, 6 Establecimientos Educacionales de Parral”, Linea N© 1 Reparaciones
Menores Escuela Nider Orrego Quevedo de Parral”.- Garantia por la Buena
Ejecucion de la Obra: Verificada la recepcion provisoria de la obra sin observaciones
por parte de la Comision de Recepcion o subsanadas las observaciones a satisfaccion
de la misma por parte del contratista, éste debera proceder al canje de la Garantia por
el Fiel Cumplimiento de Contrato por otra Boleta Bancaria o Vale Vista que garantice la
Buena Ejecucion de la Obra que sera extendida a favor de la Tesoreria Municipal de
Parral, por un monto equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del contrato,
con una vigencia de catorce (14) meses.- Dicho documento debera indicar la siguiente
glosa: En garantia por la Buena Ejecucion de la Obra: “Plan de Reparaciones Menores,
6 Establecimientos Educacionales de Parral”, Linea N° 1 Reparaciones Menores Escuela
Nider Orrego Quevedo”.- En caso de presentar Vale Vista, la glosa debera estar escrita
al reverso del documento.- El proponente debera indicar el niimero telefénico de la
institucion financiera que emitié la garantia y el nombre del contacto de dicha
empresa, para revisar la veracidad del documento.- Esta garantia serd devuelta contra
la Recepcidn Definitiva de la Obra.-

CLAUSULA SEXTA: No se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa
autorizacion por escrito, de la Unidad Técnica, previa solicitud analizada e informada
por el ITO.- De ser asi, ésta deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo
estipulado para la ejecucion de las obras.- Los aumentos efectivos provenientes de
aumentos de obra, obras nuevas o extraordinarias, modificacién de las obras previstas
o el empleo de materiales no considerados, no podran sobrepasar en conjunto el
treinta por ciento (30%) del monto inicial del contrato, contabilizando Ilas




disminuciones convenidas.- El aumento de plazo sera proporcional al aumento de
obra, plazo que se determinard en la autorizacién que otorgue la Unidad Técnica.-

CLAUSULA SEPTIMA: El pago de las obras licitadas se realizard una vez que hayan
sido depositados en arcas municipales los recursos provenientes de la fuente de
financiamiento.- El pago se realizara con la modalidad de transferencia electrénica.-
Debera cumplirse las reglas sefialadas el numeral diez (10) Letra E) de las Bases
Administrativas, letras a) y b), las que se dan por integramente reproducidas para
todos los efectos legales.-

CLAUSULA OCTAVA: Podra ponérsele término administrativamente, en forma
anticipada y sin forma de juicio, al contrato, en los casos sefialados punto ocho (8)
letra F), de las Bases Administrativas, letras a), b), c), d), e), f), g), h) e i) de las
Bases, las que se dan por enteramente reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA NOVENA: Se permitira con acuerdo de la Unidad Técnica, previa
aprobaciéon del mandante, subcontratar partes o partidas especificas de las obras
hasta un maximo de un cincuenta por ciento (50%) del valor del contrato, atendiendo
a factores de especialidad, con empresas que se encuentren inscritas en los registros
solicitados en la presente propuesta.- El subcontrato no libera al contratista del
oportuno cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones pecuniarias o de
cualquier naturaleza que emanen del contrato suscrito con la Unidad Técnica y
respondera de ellas ain cuando ésta se originen en causas o actuaciones del
subcontratista, en especial, de los pagos de sueldos e imposiciones a trabajadores de
la obra.-

CLAUSULA DECIMA: A contar de la fecha del Acta de Entrega de Terreno, el
Contratista dispondra de un plazo maximo de ejecucién de Cincuenta (50)
dias corridos.- Se considerara plazo de inicio para la ejecucién de la obra la fecha de
entrega de terreno, de la cual se levantard un Acta.- En ésta constard ademads, la
entrega de otros antecedentes de la obra y del punto de origen del trazado de la
misma, en su caso.- De todo ello se dejara constancia, ademas en el Libro de Obra.-
El plazo de ejecucion serd el ofrecido y adjudicado en la licitacién.- El contratista esta
obligado a cumplir durante la ejecucién de la obra, con los plazos acordados.- La
demora por méas de diez (10) dias corridos en la iniciacién de los trabajos o cualquier
interrupcion o paralizacién en el curso de ellos por el mismo plazo, que no haya sido
causada por fuerza mayor, justificada plenamente ante el Inspector Técnico, facultard
a la Unidad Técnica para proceder a la resolucién o a la terminacién anticipada del
contrato, sin perjuicio de la aplicacién de las multas por atraso en que incurra por esta
causa el contratista, las que se descontaran por via administrativa del estado de pago
mas proximo y/o garantia de fiel cumplimiento del contrato respectivo.- Si se
produjeren atrasos parciales ocasionados por fuerza mayor o caso fortuito, el
contratista deberd presentar a la Inspeccién Técnica su justificacién por escrito, como
minimo antes de que transcurran tres (3) dias hébiles a la fecha de finalizacion de
contrato.- Pasado ese periodo no se aceptara justificacidon alguna.- La Unidad Técnica
estudiara el informe presentado por el ITO y las razones invocadas para justificar el
atraso, resolviendo su aceptacion 6 rechazo.- El plazo se entenderd ampliado cuando
la Unidad Técnica emita la resoluciéon o acuerdo formal respectivo.- Si se produjere un
atraso injustificado a juicio de la autoridad correspondiente, de un treinta por ciento
(30%) o mas con respecto a las obligaciones contraidas, la Unidad Técnica podré
poner término anticipado al contrato, sin perjuicio de las multas que se fijen en las
Bases Administrativas.-

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: El contratista adjudicado podra solicitar aumento de
plazo invocando las siguientes razones: aumento de obra ordenado por la Unidad
Técnica, problemas de fuerza mayor o caso fortuito, lo que debera ser calificado por el
ITO y/o la Unidad Técnica, siendo esta ultima quien resuelva sobre su aprobacién o
rechazo.- De todas maneras, salvo el aumento de obra ordenado por la Unidad
Técnica, el aumento de plazo no irrogaria un mayor costo para esta.-

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Al término de la obra el contratista estara obligado a
entregar a la Unidad Técnica o a quien lo represente, una carpeta de planos
actualizados con todas las modificaciones, aprobadas oportunamente, que se hubiesen
efectuado en el curso del desarrollo de los trabajos.-

CLAUSULA DECIMA TERCERA: El contratista incurrird en una multa equivalente al
2°/40 (Dos por mil) diario, aplicado sobre el monto total del contrato respectivo, por
cada dia corrido de atraso en la terminacion de la obra.- El atraso de una obra sera la




diferencia expresada en dias corridos que exista entre el término del plazo establecido
en el contrato, mas las ampliaciones de plazo concedidas, si las hubiese, y la fecha en
que verificada la conclusion de las obras materia del contrato se dé curso por la
Unidad Técnica de la Obra la solicitud de Recepcidon Provisoria de las mismas.- La
multa regird desde el dia siguiente a la fecha de término del contrato o del plazo
concedido para subsanar las observaciones, si las hubiere.-

CLAUSULA DECIMA CUARTA: La Unidad Técnica deberé disponer de un Inspector
Técnico de Obra (ITO), quien designard un profesional de la Direccién de Obras para la
inspeccién permanente de las mismas.- Esto es sin perjuicio de que se constituya en
la obra un Equipo Técnico, en forma periddica, para su inspeccién.-

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Sancion por incumplimiento de é6rdenes e
instrucciones del Inspector Técnico: El incumplimiento de cada orden o instruccién
del Inspector Técnico, debidamente consignada en el Libro de Obras, serd sancionado
con una multa diaria aplicada administrativamente, durante el lapso en el cual no sea
acatada, de Una Unidad Tributaria Mensual (1 U.T.M.).- La multa se aplicara, sin
forma de juicio, por via administrativa, y se descontara del Estado de Pago o, si fueren
varios del mas préximo o de las Garantias del Contrato, si estos no fueren suficientes. -

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Se llevard un Libro de Obras en el lugar fisico de cada
obra, que consistird en un libro foliado, en original y dos copias, proporcionado por el
contratista.- Sera obligacién de este Ultimo (a través del Jefe o Encargado de Obras) y
del Inspector Técnico mantenerlo al dia.- En él se describirdn los adelantos o avances
que se realicen, se consignara toda informacién relevante de la obra, todo de
conformidad a lo estipulado en ef numeral trece (13) de las Bases Administrativas, el
que se da por expresamente reproducido para todos los efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA: Recepcién Provisoria_de la Obra: El contratista
debera solicitar la Recepcion Provisoria una vez ejecutadas todas las partidas del
contrato, presentando siguientes documentos sefialados en el numeral catorce (14) de
las Bases Administrativas, el que se da por expresamente reproducido para todos los
efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA QCTAVA: Recepcién Definitiva de la Obra: Esta Gltima recepcién
tiene por objetivo que la Unidad Técnica verifique todas las posibles fallas o errores
constructivos que no era posible visualizar al momento de la recepcién provisoria
anteriormente definida, pero que transcurrido un plazo prudente y razonable pudiesen
aparecer.- La Recepcion Final en ningin caso exime al contratista de la
responsabilidad legal que le compete después de la ejecucién de la obra.- Este plazo
se entenderd sin perjuicio del plazo de cinco (5) afios a que se refiere el articulo 2.003
del Cddigo Civil y de las responsabilidades y plazos establecidos por la Ordenanza
General de Urbanismo y Construcciones vigente.- Una vez transcurridos doce (12)
meses desde la Recepcion Provisoria, el Contratista podra solicitar la Recepcién
Definitiva de la obra, para lo cual deberd presentar los siguientes antecedentes: a)
Solicitud de Recepcion Definitiva; b) Solicitud de Devolucién de Boleta de Garantia por
la Correcta Ejecucion de los Trabajos.- Si el Contratista no presentare dicha solicitud
en la fecha establecida, la Unidad Técnica designard la Comisién correspondiente para
efectuar la Recepcién Definitiva de la Obra.-

CLAUSULA DECIMA NOVENA: El contratista adquiere las obligaciones sefialadas en
el punto dieciséis (16) de las Bases, letras a), b), c), d), e), f), g), h) e i), las que se
dan por enteramente reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA VIGESIMA: El contratista podra reclamar ante el representante de la
Unidad Técnica, por escrito y dentro del plazo de tres (3) dias corridos, de las 6rdenes
que en el curso de los trabajos le impartiere el Inspector de Técnico, sea sobre la obra
misma o sobre otros aspectos del contrato.- Copia del reclamo deberd ser puesto en
conocimiento del Mandante dentro del tercer dia de presentado junto con un informe
elaborado por fa Unidad Técnica.- La Unidad Técnica, resolverd breve y sumariamente
el reclamo, dentro del plazo de quince (15) dias habiles contados desde el Ingreso a la
Oficina de Partes, pudiendo requerir al efecto, informe de un organismo técnico de
nivel regional.- Si el contratista no reclamara en la forma antes descrita o si su
reclamo fuere rechazado y se resistiere a acatar la orden impartida por el Inspector
Técnico, serd aplicable lo dispuesto en el punto doce (12) de las Bases
Administrativas.-




CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: Verificada la Recepcién Definitiva, sin
observaciones, por parte de la Unidad Técnica, se procederd a la liquidacion de
contrato y a la devolucion mediante endoso de los documentos de Garantia.-

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: Los gastos de protocolizacion del presente

contrato seran de cargo del Contratista.-

QLI'\L!SQLA VIGESIMA TERCERA: Forma parte integrante del presente contrato, el

contenido integro de las Bases Administrativas, asi como también las Especificaciones
Técnicas, Planos, Anexos, Aclaraciones, Presupuesto Detallado, Programa de Trabajo y
toda reglamentacion normativa aplicable a lo contratado de esta naturaleza, las cuales
el contratista declara conocer en este acto.-

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA: Para todos efectos legales que se deriven del

presente contrato, las partes fijan su domicilio en la ciudad y comuna de Parral y se
someten a la Jurisdiccién de sus Tribunales de Justicia.-

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA: Como aprobacion del presente contrato, las partes
. firman 6 (seis) ejemplares del mismo tenor, quedando cuatro en poder de la Ilustre

Municipalidad de Parral, uno en poder de la Notaria encargada de su protocolizacién y
uno en poder del Contratista.-

LA LA VIGESIMA SEXTA: La personeria de don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, para comparecer en nombre vy representacion de la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta de Fallo del Tribunal Electoral Regional de
fecha 03 de Diciembre del afio 2008, en el cual se proclama como Alcalde de la
comuna de Parral y de Decreto Alcaldicio N© 654 de fecha 09 de Diciembre del mismo
afio; documentos ambos que no se insertan por acuerdo expreso de las partes por ser
conocido de ellas.-.-

MUNICIPALIDAD DE PARRAL

v130.700-K, representada legalmente por su

Alcalde don ISRAEL ANTONIO URRUTIA ESCOBAR
C.N.I. N° 4.860.477-3

vo B° ASESOR JURIDICO




CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL ANVERSO
DE: Don ISRAEL ANTONIO URRUTIA ESCOBAR, C.N.I. y°
RUT. N° 4.860.477-3, en su calidad de Alcalde de la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, y de don OSVALDO IGNACIO

MOLINA LEPE, C.N.I. y RUT. No. 9.936.859-4.- PARRAL, 21
de Febrero del aiio 2011.-

BERTIFION: BHE Bl HAEHHBRED HHE ARigRads
fue protocolizado en el Regist nstrumentos

Publicos correspondientes al QA ML,

Bimestre del afio_ 20 | _bajoeiNe _ DY SIQ-OM

Parral, de 21FEB 2044




